
ANO XXXVII                N.º 079                 14/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
SRH/DDRH/DTA...............................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IACS....................................................................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 079   14/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 36.864 de 11 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão para coordenar as ações do 
Convênio nº 01 /2006 realizado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão com a incumbência de coordenar as ações do Convênio nº 01/2006 cujo objeto 
trata de Apoio ao desenvolvimento institucional para modernização, recuperação e expansão, da infra-
estrutura física da UFF para as metas constantes do processo nº 23069. 052189/2006-21. 
 
2- Designar para coordenar as ações do Convênio nas metas referentes às suas respectivas unidades os 
servidores:   
 

META  NOME MATRÍCULA

META 1 TCM Prof. Sergio Sodré da Silva 305.402 

META 2 CMM Prof. Silvio Eduardo Gonçalves Gomes 646.261 

META 3 CANP Prof. José Arimathéa Oliveira 311.478 

META 4 CMB Prof. Luiz Carlos Nogueira 303.951 

META 5 SDA Leonardo Vargas da Silva 305.862 

META 6 ADM. Central Prof. Paulo Cesar Fernandes de Almeida 630.7315 

META 7 ADM. Central Prof. Paulo Cesar Fernandes de Almeida 630.7315 

 
3- Designar para acompanhar como Coordenadora Geral, representando Pró-Reitoria de Planejamento, 
a servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente da PROPLAN, Matrícula SIAPE 
nº. 0310444. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 079   14/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
 
RDD/DDRH/DTA Nº. 07/2007 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 04/05/2007 
 
INTERESSADO: MARIA APPARECIDA DANTAS HENRIQUE 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a Licença para Capacitação da servidora MARIA APPARECIDA DANTAS 
HENRIQUE, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela 
Lei nº 9.527, de 10/12/97, e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
Processo nº 23069.020298/07-60 – MARIA APPARECIDA DANTAS HENRIQUE, SIAPE Nº005155. 
Período concedido: 07 de maio a 05 de julho de 2007. JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO – 
SUPERINTENDENTE RH. 
 
 
                                                  

Publique-se 
 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 079   14/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS Nº. 006, de 08 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Elogio a servidor. 
 

O Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e, 
 
Considerando A importância acadêmica do Acervo de Vídeos do IACS, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar o servidor JOSÉ MARQUES DA SILVA, SIAPE 0302712-0, Chefe do Serviço de Arquivo e 
responsável pela Videoteca do IACS, por sua continuada dedicação, desde 1988, à manutenção, 
preservação e ampliação do acervo de vídeos e DVD´s que servem aos alunos e professores do IACS, 
da UFF e da comunidade em geral. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANTONIO A. SERRA 
Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


